ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу

об административном правонарушении №051/04/9.21-924/2019

17 декабря 2019 года                                                                                  город Мурманск

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
Мурманской области Попова Ирина Николаевна, действующий на основании статьи 23.48
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
рассмотрев материалы дела №051/04/9.21-924/2019 о нарушении антимонопольного
законодательства в отношении должностного лица ПАО «МРСК Северо-Запада» – директора
производственного отделения «Северные электрические сети» <...>, привлекаемого к
административной ответственности по части 1 статьи 9.21 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

В Мурманское УФАС России 02.09.2019 поступила жалоба <...>, содержащая сведения о
нарушении ПАО «МРСК Северо-Запада» пункта 16 Правил технологического присоединения
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по
производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства,
принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденных
Постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 №861, выразившееся в нарушении сроков
выполнения мероприятий по технологическому присоединению энергопринимающих
устройств заявителя к объектам электросетевого хозяйства ПАО «МРСК Северо-Запада» в
рамках заключенного с <...> договора №43-048641/17 от 18.01.2018г.

18.01.2018г. между <...> и ПАО «МРСК Северо-Запада» заключен договор №43-048641/17 об
осуществлении технологического присоединения энергопринимающих устройств заявителя к
объектам электросетевого хозяйства ПАО «МРСК Северо-Запада». Срок технологического
присоединения установлен 6 месяцев со дня заключения договора.

Дополнительные соглашения к договору не заключались.

В установленный договором срок технологическое присоединение объекта заявителя сетевой
организацией осуществлено не было, в связи с чем ПАО «МРСК Северо-Запада» не выполнило
обязательства по техприсоединению в установленный законом срок. По состоянию на
05.12.2019 года технологическое присоединение не осуществлено.

Правовые основы экономических отношений в сфере электроэнергетики, полномочия органов
государственной власти на регулирование этих отношений, основные права и обязанности
субъектов электроэнергетики при осуществлении деятельности в сфере электроэнергетики
(в том числе производства в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой
энергии) и потребителей электрической энергии установлены Федеральным законом от
26.03.2003 №35-ФЗ «Об электроэнергетике» (далее – Закон об электроэнергетике).

Согласно части 1 статьи 26 указанного Закона технологическое присоединение к объектам
электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств потребителей электрической
энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов
электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам,
осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и носит

однократный характер.

Технологическое присоединение осуществляется на основании договора об осуществлении
технологического присоединения к объектам электросетевого хозяйства, заключаемого
между сетевой организацией и обратившимся к ней лицом. Указанный договор является
публичным.

Технологическое присоединение осуществляется в сроки, определяемые в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации или уполномоченным им
федеральным органом исполнительной власти.

Порядок технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей
электрической энергии к электрическим сетям, процедура присоединения
энергопринимающих устройств к электрическим сетям сетевой организации, существенные
условия договора об осуществлении технологического присоединения к электрическим
сетям, требования к выдаче технических условий для присоединения к электрическим сетям
установлены Правилами технологического присоединения энергопринимающих устройств
потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а
также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным
лицам, к электрическим сетям, утвержденными Постановлением Правительства РФ от
27.12.2004 №861 (далее – Правила технологического присоединения).

В силу пункта 3 Правил технологического присоединения сетевая организация обязана
выполнить в отношении любого обратившегося к ней лица мероприятия по технологическому
присоединению при условии соблюдения им Правил и наличии технической возможности
технологического присоединения.

Согласно пункту 6 Правил технологического присоединения технологическое
присоединение осуществляется на основании договора, заключаемого между сетевой
организацией и юридическим или физическим лицом, в сроки, установленные настоящими
Правилами. Заключение договора является обязательным для сетевой организации. При
необоснованном отказе или уклонении сетевой организации от заключения договора
заинтересованное лицо вправе обратиться в суд с иском о понуждении к заключению
договора и взыскании убытков, причиненных таким необоснованным отказом или уклонением.

Пунктом 15 Правил технологического присоединения определено, что договор об
осуществлении технологического присоединения считается заключенным с даты поступления
подписанного заявителем экземпляра договора в сетевую организацию.

В соответствии с подпунктом «б» пункта 16 названных Правил предусмотрено, что договор
между сетевой организацией и абонентом должен содержать срок осуществления
мероприятий по технологическому присоединению. Указанный срок исчисляется со дня
заключения договора и для заявителей - физических лиц, максимальная мощность
присоединяемых энергопринимающих устройств которых составляет до 15 кВт включительно,
если технологическое присоединение осуществляется к электрическим сетям, уровень
напряжения которых составляет до 20 кВ включительно, и если расстояние от существующих
электрических сетей необходимого класса напряжения до границ участка заявителя, на
котором расположены присоединяемые энергопринимающие устройства, составляет не
более 300 метров в городах и поселках городского типа и не более 500 метров в сельской
местности, не может превышать 6 месяцев.

Срок осуществления работ, предусмотренный пунктом 16 Правил технологического
присоединения, является существенным условием публичного договора по технологическому
присоединению.

По смыслу приведенных положений означенный срок для осуществления технологического
присоединения является пресекательным, обязательным для соблюдения сетевой

организацией. Такие ограничения направлены на обеспечение прав и законных интересов
заинтересованных лиц как более слабой стороны в соответствующих правоотношениях.

ПАО «МРСК Северо-Запада» относится к категории заявителей, указанных в пункте 12(1)
Правил технологического присоединения. Следовательно, с учетом пункта 3 Правил
технологического присоединения, сетевая организация обязана выполнить мероприятия по
технологическому присоединению энергопринимающих устройств заявителя согласно
условий заключенного договора.

Согласно пункту 3 части 1 статьи 28.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях поводом к возбуждению дел об административных правонарушениях
являются сообщения и заявления физических и юридических лиц, содержащие данные,
указывающие на наличие события административного правонарушения.

В соответствии с частью 1 статьи 9.21 КоАП РФ нарушение субъектом естественной
монополии правил (порядка обеспечения) недискриминационного доступа или
установленного порядка подключения (технологического присоединения) к магистральным
нефтепроводам и (или) магистральным нефтепродуктопроводам, электрическим сетям,
тепловым сетям, газораспределительным сетям или централизованным системам горячего
водоснабжения, холодного водоснабжения и водоотведения, либо нарушение собственником
или иным законным владельцем объекта электросетевого хозяйства правил
недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии, либо
препятствование собственником или иным законным владельцем водопроводных и (или)
канализационных сетей транспортировке воды по их водопроводным сетям и (или)
транспортировке сточных вод по их канализационным сетям влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до сорока тысяч
рублей.

Место совершения административного правонарушения: 183038, г.Мурманск, ул. Шмидта,
д.10 (местом совершения правонарушения является место осуществления деятельности
организации).

Время совершения административного правонарушения: 02.09.2019 (в соответствии с частью
2 статьи 4.5 КоАП РФ при длящемся административном правонарушении сроки,
предусмотренные частью 1 настоящей статьи, начинают исчисляться со дня обнаружения
административного правонарушения. Днём обнаружения административного
правонарушения является день подачи <...> жалобы).

Субъект административного правонарушения: директор производственного отделения
«Северные электрические сети» <...>

Объект данного административного правонарушения: общественные отношения,
возникающие в связи необходимостью соблюдения требований законодательства
Российской Федерации об электроэнергетике.

Объективная сторона административного правонарушения.

Объективная сторона вменяемого <...>  административного правонарушения состоит в том,
что им нарушены сроки выполнения мероприятий по технологическому присоединению
энергопринимающих устройств заявителя к объектам электросетевого хозяйства ПАО «МРСК
Северо-Запада» в рамках заключенного с <...> договора №43-048641/17 от 18.01.2018г.

Субъективная сторона административного правонарушения.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или

юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской
Федерации об административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

В соответствии со статьёй 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит
должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с
неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Приказом от 10.09.2018 №24-вн <...> назначен с 10.09.2018 на должность директора
производственного отделения «Северные электрические сети».

Производственное отделение «Северные электрические сети» (далее – ПО «СЭС») является
обособленным структурным подразделением филиала ПАО «МРСК Северо-Запада»
«Колэнерго» и осуществляет свою деятельность согласно Положения о производственном
отделении «Северные электрические сети» филиала ПАО «МРСК Северо-Запада»
«Колэнерго» (утверждено приказом филиала ПАО «МРСК Северо-Запада» «Колэнерго» от
12.10.2017 №430) (далее – Положение).

Согласно пункта 5.2. Положения ПО «СЭС» помимо прочего осуществляет технологическое
присоединение энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии,
объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого
хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям.

Учитывая вышеизложенное, <...>, являясь должностным лицом, ответственным за своевременное
осуществление технологического присоединения энергопринимающих устройств
потребителей электрической энергии в рамках заключённых договоров, не проявил должной
степени ответственности и осмотрительности, а также надлежащего отношения к исполнению
своих обязанностей, что привело к совершению административного правонарушения.

Вина <..> заключается в том, что им по неосторожности нарушены требования Правил
технологического присоединения при осуществлении технологического присоединения
энергопринимающих устройств заявителя в рамках заключённого с <...> договора.

Согласно части 2 статьи 2.2 КоАП РФ административное правонарушение признается
совершенным по неосторожности, если лицо, его совершившее, предвидело возможность
наступления вредных последствий своего действия (бездействия), но без достаточных к тому
оснований самонадеянно рассчитывало на предотвращение таких последствий либо не
предвидело возможности наступления таких последствий, хотя должно было и могло их
предвидеть.

При указанных обстоятельствах действия <...> образуют состав административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 9.21 КоАП РФ.

<...> о месте и времени рассмотрения дела уведомлен должным образом. На рассмотрение
явился лично. Представлены возражения по делу.

Представленные <...> возражения рассмотрены и приобщены к материалам дела.

Обстоятельств смягчающих и/или отягчающих административную ответственность не
выявлено.

Обстоятельства, свидетельствующие о малозначительности совершенного правонарушения
не установлены. Объективные обстоятельства, делающие невозможным исполнение
установленных Правилами технологического присоединения требований, при рассмотрении
дела не установлены.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми
материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и
отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными
правами в соответствии с КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, учитывая характер и обстоятельства совершенного
правонарушения, руководствуясь статьями 4.2, 4.3, 23.48, 29.9, 29.10 частями 3.2, 3.3 статьи 4.1
Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать должностное лицо ПАО «МРСК Северо-Запада» – директора производственного
отделения «Северные электрические сети» <...>, виновным в совершении административного
правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 1 статьи
9.21 КоАП РФ в связи с нарушением требований пункта 6, подпункта «б» пункта 16 Правил
технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей
электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов
электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к
электрическим сетям, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 №861.

2. В соответствии с частью 1 статьи 9.21 КоАП РФ, наложить на <...> административный штраф
в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

УИН: 16100500000000365108

Получатель УФК по Мурманской области (Мурманское УФАС России л/с 04491195250)
ИНН/КПП 5191501854/519001001. Расчетный счет 40101810040300017001 в отделение Мурманск
г.Мурманск. БИК 044705001.

Код ОКТМО 47 701 000. Код платежа 161 1 16 02010 01 6000 140 «Административные штрафы за
нарушение антимонопольного законодательства, законодательства о естественных
монополиях, законодательства о торговой деятельности, законодательства в сфере закупок
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, законодательства в сфере
контроля за иностранными инвестициями, налагаемые федеральными органами
государственной власти».

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60
дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня
истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок,
предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в
двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной
тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо
обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление

по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий
орган, вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по месту рассмотрения дела
в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для
обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если
указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя

Мурманского УФАС России

 И.Н. Попова